
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

olh(. №

Об обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся, зачисленных в общеобразовательные организации 

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», законом Белгородской области 
от 31 октября 2014 г. №314 «Об образовании в Белгородской области». 
Уставом муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, 
в целях обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, 
зачисленных в общеобразовательные организации муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области, администрация Белгородского 
района Белгородской области п о с т а н о в л я е т :

1. Обеспечить бесплатным питанием отдельные категории обучающихся, 
зачисленных в общеобразовательные организации муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области.

2. Утвердить:
2.1. Категории обучающихся, для которых предусмотрено бесплатное 

питание в общеобразовательных организациях муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области (прилагается).

2.2. Положение об обеспечении бесплатным питанием отдельных 
категорий обучающихся, зачисленных в общеобразовательные организации 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
(прилагается).

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Белгородского района Белгородской области от 19 октября 2021 г. № 115 
«Об обеспечении бесплатным питанием детей-инвалидов, зачисленных 
в муниципальные общеобразовательные организации Белгородского района».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального



района «Белгородский район» Белгородской области https ://belgorodskij- 
гЗ 1 .gosweb.gosuslugi.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет социальной политики администрации Белгородского района 
(Малышева М.Д.).

Первый заместитель главы 
администрации района -  руководитель 

комитета ЖКХ, транспорта 
и инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского района С.А. Власов



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Белгородского района 
от г . №

Категории обучающихся, 
для которых предусмотрено бесплатное питание в общеобразовательных 

организациях муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области

№
п/п

Категория детей

1. 2.
1. Дети-инвалиды, зачисленные в общеобразовательные организации 

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
2. Дети участников специальной военной операции, погибших (умерших) 

в ходе ее проведения, зачисленные в общеобразовательные организации 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Белгородского района 
от г. №

Положение
об обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, 

зачисленных в общеобразовательные организации муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области

I. Общие положения

1.1. Положение об обеспечении бесплатным питанием отдельных 
категорий обучающихся, зачисленных в общеобразовательные организации 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (далее -  
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», законом 
Белгородской области от 31 октября 2014 г. №314 «Об образовании 
в Белгородской области».

1.2. Положение разработано в целях обеспечении бесплатным питанием 
отдельных категорий обучающихся, зачисленных в общеобразовательные 
организации муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области.

1.3. Бесплатное питание в виде горячих завтраков и обедов 
предоставляется детям-инвалидам и детям участников специальной военной 
операции, погибших (умерших) в ходе ее проведения, зачисленным 
в общеобразовательные организации муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области (далее -  Обучающиеся).

1.4. Бесплатное питание в виде продуктового набора (сухого пайка) 
предоставляется Обучающимся, осваивающим основные общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на дому, в том числе с использованием дистанционных 
технологий.

1.5. Питание Обучающихся осуществляется в дни учебных занятий. 
Обучающиеся не обеспечиваются питанием в выходные, праздничные, 
каникулярные дни и дни отсутствия ребенка в школе по причине болезни.

1.6. В случае, если Обучающийся имеет право на обеспечение 
бесплатным питанием по нескольким основаниям, то ему предоставляется



данная мера поддержки только по одному из оснований на выбор родителя 
(законного представителя).

2. Порядок назначения и предоставления бесплатного питания
Обучающемуся

2.1. В целях назначения и предоставления бесплатного питания 
Обучающемуся, вправе обратиться родитель (законный представитель) 
Обучающегося в общеобразовательную организацию муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области, в которую зачислен ребенок 
(далее -  общеобразовательная организация).

2.2. Для назначения и предоставления бесплатного питания 
родитель (законный представитель) Обучающегося предоставляет 
в общеобразовательную организацию следующие документы:

1) заявление о назначении и предоставлении бесплатного питания 
по форме, согласно приложению к настоящему Положению;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя;
3) свидетельство о рождении или об усыновлении Обучающегося;
4) согласие на обработку персональных данных заявителя;
5) заключение врачебной комиссии о том, что Обучающийся является 

ребенком-инвалидом (в случае предоставления бесплатного питания детям- 
инвалидам, зачисленным в общеобразовательную организацию);

6) извещение из Военного комиссариата, подтверждающее, что один 
из родителей (законных представителей) Обучающегося погиб (умер) в ходе 
проведения специальной военной операции (в случае предоставления 
бесплатного питания детям участников специальной военной операции, 
погибших (умерших) в ходе ее проведения, зачисленным 
в общеобразовательную организацию).

2.3. Решение о назначении и предоставлении бесплатного питания 
Обучающемуся принимается в форме приказа общеобразовательной
организации в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления заявления 
о назначении и предоставления бесплатного питания Обучающемуся 
с приложением документов, указанных в п. 2.2. настоящего Положения.

2.4. В течение 3 (трех) рабочих дней с даты принятия решения 
о назначении и предоставлении бесплатного питания Обучающемуся, 
уведомление о принятом решении направляется родителю (законному
представителю) Обучающегося способом, указанным в заявлении.

2.5. Право на предоставления бесплатного питания Обучающемуся 
сохраняется за ним до окончания обучения в общеобразовательной
организации.

3. Обеспечение бесплатны м питанием О бучающ егося

3.1. Обучающиеся, осваивающие основные общеобразовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего



образования непосредственно в общеобразовательной организации, 
обеспечиваются бесплатным питанием в помещении общеобразовательной 
организации, оборудованном для приема пищи, согласно графику приема 
пищи, утвержденному в общеобразовательной организации, не позднее дня, 
следующего за днем принятия решения о назначении и предоставлении 
Обучающемуся бесплатного питания.

3.2. Обучающимся, осваивающим основные общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на дому с использованием дистанционных технологий, 
осуществляется выдача продуктового набора не позднее дня следующего 
за днем принятия решения о назначении и предоставлении Обучающемуся 
бесплатного питания.

3.3. Продуктовый набор выдается лично родителю (законному 
представителю) Обучающегося в помещении общеобразовательной 
организации, оборудованном для выдачи продуктов питания согласно режиму 
работы, утвержденному в общеобразовательной организации.

3.4. Продуктовый набор формируется продуктами, рекомендуемыми 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организации общественного питания населения» (за исключением 
скоропортящихся продуктов и перечня пищевых продуктов из приложения № 6 
указанного СанПиН).

3.5. В отношении Обучающихся, осваивающих основные 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования непосредственно в общеобразовательных 
организациях, обеспечение бесплатным питанием приостанавливается 
на период отсутствия Обучающегося в общеобразовательной организации.

3.6. В случае отсутствия Обучающегося в общеобразовательной 
организации предусмотренный ему горячий завтрак и обед не заменяется 
на продуктовый набор или денежную компенсацию.

3.7. Обучающиеся, осваивающие основные общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на дому, в том числе с использованием дистанционных 
технологий, обеспечиваются продуктовыми наборами на весь период обучения 
в общеобразовательной организации, исходя из стоимости двухразового 
горячего питания (завтрака и обеда) в день, которая устанавливается приказом 
общеобразовательной организации.

3.8. Обеспечение Обучающихся, осваивающих основные 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на дому, в том числе с использованием 
дистанционных технологий, продуктовыми наборами не осуществляется 
в случаях:

1) прохождения лечения в организациях здравоохранения по причине 
болезни;

2) реабилитации в учреждениях санаторного типа системы 
здравоохранения или социального обслуживания;



3) прекращения образовательных отношений;
4) заявления родителей (законных представителей) Обучающегося 

о прекращении обеспечения Обучающегося бесплатным питанием.
3.9. Родитель (законный представитель) Обучающегося при наступлении 

обстоятельств, указанных в п. 3.8 настоящего Положения, направляет 
в общеобразовательную организацию уведомление о приостановлении 
обучения на дому, в том числе с использованием дистанционных технологий, 
в течение (3 трех) календарных дней с момента наступления таких 
обстоятельств.

3.10. Возобновление предоставления Обучающимся бесплатного питания 
осуществляется со следующего дня после представления родителем (законным 
представителем) Обучающегося справки об окончании процедуры лечения 
или реабилитации, а также иного документа, подтверждающего отсутствие 
причин приостановления обучения.

3.11. Руководитель общеобразовательной организации не позднее 3 (трех) 
рабочих дней с даты принятия решения о приостановлении 
или о возобновлении предоставления бесплатного питания Обучающемуся, 
направляется родителю (законному представителю) Обучающегося письменное 
уведомление о принятом решении.

4. Заключительные положения

4.1. Обеспечение бесплатным питанием Обучающихся производится 
за счет средств бюджета муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области, выделенных на указанные цели Управлению 
образования администрации Белгородского района, на соответствующий 
финансовый год.

4.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 
постановлением администрации Белгородского района Белгородской области.

5. Контроль и ответственность за обеспечение бесплатным питанием
Обучающихся

5.1. Руководитель общеобразовательной организации несет 
ответственность за:

1) обеспечение бесплатным двухразовым питанием Обучающихся;
2) целевое расходование средств, предусмотренных на обеспечение 

бесплатного двухразового питания Обучающихся.
5.2. Контроль за обеспечением бесплатным двухразовым питанием 

Обучающихся осуществляется учредителем общеобразовательной организации.



Приложение 
к Положению

ФОРМА

Заявление
о назначении и предоставлении бесплатного питания

Прошу назначить и предоставить бесплатное питание в виде: горячих
завтраков и обедов / продуктового набора (выбрать нужное) моему ребенку
________________________________________________________ ученика(цы)_________ класса,

(ФИО, дата рождения)
зачисленного(ой) в_________________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)
Я подтверждаю, что мой ребенок относится к категории обучающихся, которым 

предусмотрено бесплатное питание в общеобразовательных организациях муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области, согласно постановлению
администрации Белгородского района Белгородской области от « » ____________ 2024 г.
№ ________  «Об обеспечении бесплатным питанием отдельньк категорий обучающихся,
зачисленных в общеобразовательные организации муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области».
Мой ребенок,_________________________________________осваивает общеобразовательную

(ФИО)
программу (выбрать нужное):

□ на дому;
□ в классе ___________________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных» даю согласие_______________________________________________
(наименование общеобразовательной организации) 

на обработку моих персональных данных и персональных данньк моего ребенка
____________________________ в объеме, указанном в заявлении и прилагаемых документах,

(ФИО)
с целью обеспечения двухразовым горячим бесплатным питанием.

Не возражаю против проверки представленных мною данных.
Ответ на данное заявление прошу (выбрать нужное):
□ направить по почте;
□ направить на электронную почту;
□ вручить лично

20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)


